Et numero 5. quod similiter est peccatum mor-
tale contrahere matrim. cum excommunicatione
minori ante absolutionem ab ea, quia hæc etiam in-
terdicit sacramentorum receptionem sub culpa
mortali.

Et numero 6. agit de eo, qui scienter matrim. con-
trahit cum ipso excommunicato an peccet, in quo
ita distinguit.

Quod aut excommunicatus est denunciatus,
aut notorius clerici percussor, qui solum iubentur
vitari per Concil. Constant. Martin. V. incip. ad vi-
tanda scandala, & c. & tunc proculdubio contrahens
cum huiusmodi excommunicato peccat mortali-
ter iuxta communem Doctorum sententiam; quon-
iam participat in sacramento cum ligato excom-
municatione maiori, qui est vnus ex casibus, in qui-
bus participatio hæc est mortalis, secundum omnes,
& numero 9. docet in hac specie duplicem culpam le-
thalem admittere contrahentem matrimonium
cum excommunicato denunciato, vel notorio cle-
rici percussore; quando ipsum inducit hic contra-
hens.

Si vero excommunicatus non est denunciatus nec
notorius clerici percussor, peccat etiam mortaliter
contrahens matrimonium scienter cum eo, secundum
communem Doctorum placitum, quos refert ibidem
Thom. Sanch. num. 7. ipse tamen num. 8. latissime, &
optime probat in hoc casu contrarium exhibens
hoc esse verius attentio præfati Concilii Constant.
de cuius litera & intellectu late egimus supra lib. 1. Ca-
non. questionum cap. 1. num. 1. cum sequentibus, & mihi
quoque hæc sententia vera videtur, licet contraria
sit communis, & probabilissima.

- 8 Vnde secundum eundem Sanch. ubi supra. num. 16. nulla erit culpa contrahere matrim. cum excommunicat. minori obligato nondum denunciato.
- 9 Et num. 11. late agit, & distinguit, quando uterque contrahens est excommunicatus.
- 10 Et numero 12. an excommunicatus maiori possit sponsalia de futuro cum iuramento celebrare absque culpa lethali, & probat contra Palud. nullam culpam hunc incurtere, prater solam venialem participationem cum altero in contractu humano, casu quo ceteræ participationes in humanis culpam inducerent.
- 11 Benedictiones autem nuptiales conferri non possunt ligato excommunicatione maiori, vt est certum apud DD. quos refert, & sequitur Sanch. ibidem numero 13. vbi quod est peccatum mortale ea ratione, qua interest excommunicatus Missæ, & officio Diuini benedictionis. atque in re sacra participat cum aliis assistentibus. Quod si excommunicatio minor sit, nullam dicit esse culpam benedictionis recipere, quia sola sacramentorum receptione priuat, vt fatetur Palud. quem ibi citat: & num. 14. ex dictis infert teneri excommunicatum, siue maiori, siue minori præmittere matrimonij contractui absolutiorem ab excommunicatione. casu, quo esset mortale cum illa contrahere iuxta suprad.
- 13 At vero, confessionem sacramentalem non tenetur præmittere, quamuis peccato lethali sit præcipit, vt tenent Veraer, & Manuel Rodr. quos citat, atque ita Concil. Trid. sess. 24. cap. 1. de matrim. solum hortatur ad confessionem, & communionem præmittendam.
- 14 Suspendus etiam generaliter si solis minoribus ordinibus initiatus sit, non peccat contrahens matrimonium, aut benedictiones suscipiens, vt cum aliis bene probat Thom. Sanch. ubi supra de dispensatione 9. num. 18. de quibus etiam agit P. Suar. de censur. tom. 5. disp. 10. sect. 3.
- 15 Ex quibus à fortiori dicendum est gradum similiter Doctoratus excommunicato collato validum, & ratum esse, quia neque iurisdictionem includit, neque ullo iure specialia impeditur, quominus collata valeat, vt tenet Hugolin. ubi supra, cap. 18. §. 1. fol. mibi 437. per totum post Cardin. & Ioan. Andr. & Decium, quos in idem citat. quod maxime certum est de gradibus, qui auctoritate Regia dantur, nam de gradu Theologiae, vel Iuris Canonici, qui dantur auctoritate Pontificia magis dubitari potest, quia magis spirituales videntur, & Ecclesiastici. Nihilominus tamen, quia non sunt proprie beneficia, aut Ecclesiasticæ dignitates, & de eis non est aliquid ius expressum, quod rigorosius rem hanc interpretetur, tenebit igitur & hic gradus Theologiae, vel Iuris Canonici collatus excommunicato, vt probat Suar. de censur. disp. 10. sect. 2. numero 4. vers. ac propterea pag. 308. col. 1.

CAPITVLVM LXXXIV.

De impedimento Catechismi.

S V M M A R I V M.

- 1 Catechismus quis sit, & vnde dicatur. Et num. 3.
- 2 Tenens puerum in Catechismo contrahit cognationem spirituales imperfectam impedientem quidem, sed non dirimentem matrimonium.
- 4 Cognatio spiritualis vna tantum pullulat in patris Catechismi, & baptismi simul.
- 5 Sensus si sint diuersi patris, quia quilibet suam cognationem spirituales contraheret, vt in num. 5.
- 6 Catechismi impedimentum an sit sublatum per Sanctum Concil. Trident.

7 Parochus tenetur habere librum, in quo scribat nomina paratorum baptismi.

Catechismus est instructio fidei, que fit ante ianiam Ecclesie super baptizando, dicitur que sic à Catechizo, id est instructo, vt in cap. ante Baptismum de consecrat. dist. 4. ita docent & tenent omnes Summistæ super hoc verbo.

Is autem, qui tenet puerum in Catechismo contrahit cognationem spirituales imperfectam, impedientem quidem, sed non dirimentem matrim. vt in c. 2. de cognat. spir. in 6. & in c. contr. ad de cogn. spir. Est enim Catechismus quedam futuri baptismi professio, eiusque initium, & est quædam regeneratio imperfecta per fidem, quam protellatur Patrinus pro parulo, vt cum D. Thom. in 4. dist. 42. q. 1. art. 2. ad 3. Durand. ibi. q. 1. art. 2. Ricard. art. 1. q. 2. probat Thom. Sanch. lib. 7. de matrim. d. 10. n. 1. & 2. qui numeris sequentibus late materiam hanc declarat.

Et n. 8. ad fin. libenter fatetur cum Palat. in 4. dist. 42. fol. 928. cum sequenti, quod quædam esset idem Patrinus in Catechismo, & Baptismo vnica tantum pullulare et cognatio, superflua enim esset alia.

At vbi diuersi essent Patrini uterque suam cognationem contraheret.

Dubium tamen est an hoc Catechismi impedimentum sublatum sit prorsus per Concil. Trident. sess. 24. de matrim. cap. 2. vbi ad primum gradum restricta est, & contracta cognatio, orta cognatio, & nulla in eo ca. mentio fit Catechismi: eodem namque modo videtur dicendum restrictam esse cognationem Catechismi ad primum tantum gradum, & hanc opinionem in terminis tenent atque probant Nauar. Manual. Latin. c. 22. num. 72. vers. ad questionem autem. Maiolus lib. 3. de irregul. cap. 25. n. 14. Catechismi, Palatius d. dist. 42. de dispensatione vnic. fol. 927. Manuel in summa 1. tom. in 2. editione, cap. 226. in fine, Barthol. de Ledesma, de matrim. dubio 46. in fin. in 2. editione, Enriquez lib. 2. de Baptismo. c. 15. in fin. Petr. de Ledesma, de matrim. quasi 56. artic. 3. §. in huius expositionem Ludou. Lop. in 2. parte Institut. consuet. de matrim. cap. 46. impedimento 4. Hugolin. de matrim. cap. 20. num. 1. Viual. in candelabro 1. parte de matrim. num. 91. Philicæ, de officio sacerdot. tom. 1. parte 2. l. 2. cap. 4. Vega 1. tom. summa, cap. 33. cap. 39. ad fin. Non est igitur omnino sublatum hoc impedimentum attentò d. Concil. Trident. quandoquidem suprad. Authores tenent esse restrictum ad primum gradum, ergo non est sublatum, quod etiam supponere videtur, qui cost. Conc. Trid. scribentes docent esse impedimentum, prout sunt Marieng. in rubrica tit. 1. gl. 1. n. 141. 15. nou. collect. Reg. Ant. Cuch. lib. 5. Institut. m. m. tit. 12. n. 17. Lanzelot. in Institut. Sur. Can. lib. 2. tit. de triplic. cognat. per Catechismum, vers. dissoluetur, Toletus in summa lib. 7. cap. 14. in fin. & alij, & tenent in terminis Palati, ubi supra, & Bart. de Ledesma, d. dub. 46. de matrim. in priori editione: quæ sententia est valde probabilis, secundum Thom. Sanch. d. disp. 10. num. 11. in fin.

Contraria tamen sententia, imò quod hoc impedimentum Catechismi sit omnino sublatum per Concil. Trid. est verior, & tenenda, vt ex verbis eiusdem Sancti Concilij manifeste ostendit, & probat Thom. Sanchez ubi supra, num. 12. citans quamplurimos DD. modernos hanc partem tenentes, & profiteretur eam esse modo communem.

Addens n. 13. expedire vt parochus scribat in libro 7. (quem habere debet ad describendum nomina Patrinorum Baptismi iuxta d. c. 2. sess. 24. de matrim.) an sint illi Patrini in solo Catechismo, quod puer sit iam modo baptizatus iuxta DD. quos ibi ad hoc refert: ipse vero non solum hoc probat, sed etiam existimat parochum ad hoc teneri, cuius in hoc sententia probabilis est vel saltem securior, et si non præcisa, CAPI-

CAPITVLVM LXXXV.

De impedimento matrimonij voti simplicis.

S V M M A R I V M.

- 1 Votum simplex castitatis impedit matrimonium contrahendum, contractum tamen non dirimit.
- 2 Matrimonium scienter contrahens cum adstricto voto simplicis castitatis peccat mortaliter.
- 3 Votum religionis, aut ordinis sacri assumendi aut matrimonij non inuendi impedit matrimonium contrahendum, contractum tamen non dirimit.
- 4 Voto simplicis castitatis, aut religionis, vel sacri ordinis assumendi, aut matrimonij non inuendi adstrictus non potest matrimonium contrahere absque dispensatione.
- 5 Votum habens impediens matrimonium contrahendum, non inueni illud dirimens, interroganti, an valeat matrimonium contrahendum aduersus prædictum, qualiter se cure sit respondendum.
- Et an liceat tunc consulere malum simpliciter, vt maius malum euitetur, vt in exemplo de quo numero 6.
- 7 Lot factum Genes. 19. cap. qualiter à culpa excusari valeat?
- 8 Malum non sum facienda, vt inde bona eueniant, & quomodo hoc intelligendum sit?
- 9 Cap. 19. Iudicum explicatur.

Certissimum est in iure votum simplex castitatis impedit matrimonium contrahendum, non tamen iam contractum dirimit, vt habetur in cap. consilium, & in cap. veniens, & in cap. rursus qui clerice, vel vniuers. & in cap. vnic. de voto in Sexta, & Epistola Innocent. I. ad Viduam, cap. vltimo, & cap. quidam, dist. 27. quod de sumptum est ex D. Augustino libro de bono viuendi, ad Julianam, cap. 10. & cap. si vir eadem dist. 27. cap. nuptiarum 27. questione prima, quod est ex D. Augustino eodem lib. de bono viuendi, cap. octauo, & probat Thomas Sanchez lib. 7. de matrimonio dist. 11. numero quarto, l. 1. ad fin. titulo 2. part. 1. quæ ita se habet, *Malum non sum facienda, vt inde bona eueniant, & quomodo hoc intelligendum sit?* simple segun dize en la ley de que fizimos en mente en esta, comoquier que embara el casamiento, que non vala, non lo dene desazer despus que fuere hecho, & ibi Gregor. Lopez glossa fin. ampliat, vt procedat etiam si ille, qui vouit simpliciter, contrahat cum eo, qui similiter vouerat, iuxta glossam in cap. fin. 27. questione 1. quam sententiam tenent etiam Aftenas in sua Summa, secunda parte lib. 8. titulo 16. articulo vnic, questione septima, & Summistæ communiter, nempe Rosella verbo impedimentum, impedimento 4. num. 6. Angel. verbo matrimonium 3. impedimento 5. numero 5. Syluester verbo matrimonium 7. questione 5. dicto 6. Tabien. verbo impedimentum, impedimento 2. questione 6. numero 7. Nauar. in Manual. cap. 22. numero 73. Veraer. in prima parte sui Special. Coniug. articulo 15. dubio 3. & Marieng. in Rubrica titulo 1. glossa 1. num. 152. lib. 5. nou. collect. Reg. quos sequitur Thomas Sanchez d. dist. 11. numero 10.